1

1

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA  SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JUQUIÁ.    Aos  cinco dias   do mês de Agosto  do ano de
dois mil e treze,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua Martins
Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a  décima primeira
sessão Ordinária  da Câmara Municipal de Juquiá, presidida pelo Vereador
Ercias Muniz de Lima e secretariada pelo Vereador  Pablo Rodrigo da Silva
Lara. Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos seguintes
Vereadores    1. ADÃO ALBANO ALVES,  2.  AMÉN GONÇALVES   3.
ANTONIO XAVIER CAVALCANTE,    4.  CLÁUDIO SOUSA DOS
SANTOS,     5. ELENICE RODRIGUES DIAS PEREIRA,    6.  ERCIAS
MUNIZ DE LIMA, 7.  LUIZ ROBERTO DO  NASCIMENTO,              8.
MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE  9. PABLO RODRIGO DA
SILVA LARA,   10. TADEU PEREIRA DO AMARAL E 11. VANDER
GONÇALVES BRANCO.  Havendo quorum regimental  em nome de Deus
o Senhor Presidente deu início a sessão  com  a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada. Após foi feita  leitura da Ata que foi aprovada por unanimidade.
PROJETO DE LEI N.º  23/2013,    “Abre Crédito Adicional Suplementar e
dá outras providências”.     PROJETO DE LEI N.º  24/2013,    “ Dispõe
sobre Proteção de Patrimônio Cultural Imaterial Juquiaense e dá outras
providências”.   PROJETO DE LEI N.º  25/2013,    “Que dispõe  sobre a
concessão de estudos e pesquisa para professores que frequentam o Curso de
Formação Continuada de Professores Alfabetizadores, no âmbito de Pacto
Nacional pela alfabetização na idade certa  dá outras providências”.
PROJETO DE LEI N.º  26/2013,    “Que revoga a Lei Municipal .º 03/1996,
de 20 de Março de 1996, que dispõe sobre a concessão de Auxílio a
estudantes,  dá outras providências”. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N.º  04/2013,   “Que altera artigos da Lei
Complementar n.º 50/2010, que dispõe sobre o Plano de Carreira e
Remuneração dos Profissionais do Magistério do Município de Juquiá  dá
outras providências”. O  Senhor Presidente  encaminhou-os às Comissões
Permanentes.     PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 005/2013,   “Aprova a
proposta Orçamentária da Câmara Municipal de Juquiá para o exercício de
2014”.  Foi aprovado por unanimidade.    REQUERIMENTOS N.º 016 E
017/2013.    Foram  aprovados os requerimentos por unanimidade.
INDICAÇÕES N.ºS.  082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092,

2

2

093 e 094/2013.  O Senhor Presidente encaminhou-as aos órgãos
competentes.  Foi franqueada a palavra para  os vereadores inscritos na
Tribuna Livre.   Elenice, Vander, Ercias, Toninho e Luiz.  E nada mais
havendo a tratar o Senhor Presidente   convocou  a sessão  Ordinária que será
realizada   no próximo dia 19 de Agosto,  e  declarou encerrada a presente
sessão   da qual lavrou-se a presente Ata que   será assinada pelo Presidente,
1.º e  2.º Secretário.

______________________________
ERCIAS MUNIZ DE LIMA

 PRESIDENTE

______________________________                                  ________________________________
PABLO RODRIGO DA SILVA LARA                                  TADEU PEREIRA DO AMARAL
           1.º SECRETÁRIO                                                                       2.º SECRETÁRIO